



ESTADO DE SERGIPE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA

000532

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

A Prefeita Municipal de Capela – Ordenadora de Despesas da Prefeitura Municipal de Capela, no uso de suas atribuições legais, vem informar, para ao final deliberar, acerca da decisão da Pregoeira e Equipe de Apoio no Processo Licitatório abaixo discriminado:

**Processo:** Pregão Presencial Nº 002/2021 – PMC.

**Objeto:** Sistema de Registro de Preços para futura contratação de empresa de engenharia para Serviços de Manutenção e Conservação da Pavimentação, Drenagem e Esgoto das Ruas deste município, em conformidade com as especificações contidas no Anexo I deste Edital.

**Empresa Vencedora 1: CONCRETAR ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA-ME**

| ITEM   | DESCRIÇÃO DO ITEM                                                                                                                         | UNID | QUANT | VALOR<br>UNT | VALOR<br>TOTAL |
|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------|--------------|----------------|
| 01.001 | Equipe Dirigente                                                                                                                          | un   | 1     | 44.210,55    | 44.210,55      |
| 02.001 | Interdição de obra com fita de sinalização                                                                                                | m    | 600   | 9,00         | 5.400,00       |
| 05.001 | Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m                                                      | m3   | 300   | 47,30        | 14.190,00      |
| 05.002 | Escavação com retro-escavadeira de pneus, de valas, em material de 1ª categoria até 1,50m de profundidade                                 | m3   | 150   | 9,50         | 1.425,00       |
| 05.003 | Reaterro manual de valas, com compactação utilizando sêpo, sem controle do grau de compactação                                            | m3   | 200   | 31,60        | 6.320,00       |
| 05.004 | Colchão de areia                                                                                                                          | m3   | 250   | 88,50        | 22.125,00      |
| 05.005 | Sarjeta de paralelepípedo rejuntados, exclusive frete                                                                                     | m2   | 1.500 | 84,60        | 126.900,00     |
| 05.006 | Fornecimento e assentamento de tubo de concreto simples cs d=0,30 m                                                                       | m    | 80    | 74,60        | 5.968,00       |
| 05.007 | Fornecimento e assentamento de tubo de concreto armado cal d=0,40 m                                                                       | m    | 250   | 96,40        | 24.100,00      |
| 05.008 | Fornecimento e assentamento de tubo de concreto armado cal d=0,60 m                                                                       | m    | 60    | 155,50       | 9.330,00       |
| 05.009 | Tampa de ferro fundido 60x40cm                                                                                                            | un   | 18    | 379,70       | 6.834,60       |
| 05.010 | Tampa de concreto para caixas de passagem 0,60x0,60mx0,07m                                                                                | un   | 25    | 53,70        | 1.342,50       |
| 05.011 | Tampa de concreto para caixas de passagem 0,80x0,80mx0,07m                                                                                | un   | 25    | 95,60        | 2.390,00       |
| 05.012 | Tampa de concreto para caixas de passagem 1,00x1mx0,07m                                                                                   | un   | 25    | 149,60       | 3.740,00       |
| 05.013 | Concreto Armado fck=21,0Mpa,usinado,bombeado, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos) | m3   | 6     | 2.136,00     | 12.816,00      |



ESTADO DE SERGIPE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA

000533

|        |                                                                                                        |    |     |          |           |
|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-----|----------|-----------|
| 05.014 | Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.50 x 0.50 x 0.60m        | un | 24  | 311,30   | 7.471,20  |
| 05.016 | Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.60 x 0.60 x 0.80m        | un | 24  | 450,00   | 10.800,00 |
| 05.017 | Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,17m, dim. int. = 0.80 x 0.80 x 1.00m        | un | 15  | 1.262,00 | 18.930,00 |
| 05.018 | *Recuperação de caixas de passagem em tijolos maciços, dim.int.0,60x0,60x1,00m, sem tampa              | un | 25  | 223,00   | 5.575,00  |
| 06.001 | Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m                   | m3 | 150 | 47,00    | 7.050,00  |
| 06.002 | Reaterro manual de valas, com compactação utilizando sêpo, sem controle do grau de compactação         | m3 | 30  | 31,00    | 930,00    |
| 06.003 | Colchão de areia                                                                                       | m3 | 120 | 88,50    | 10.620,00 |
| 06.004 | Fornecimento de tubo de pvc p/rede coletora esgoto, JEI, PB, dn = 150mm (Vinilfort - Tigre ou similar) | m  | 180 | 54,00    | 9.720,00  |
| 06.005 | Fornecimento de tubo de pvc p/rede coletora esgoto, JEI, PB, dn = 200mm (Vinilfort - Tigre ou similar) | m  | 150 | 80,50    | 12.075,00 |
| 06.006 | Tubo de pvc rígido c/anel borracha, serie normal, p/esgoto predial, d= 100mm                           | m  | 200 | 33,50    | 6.700,00  |
| 06.007 | Concreto fck = 15mpa, traço 1:3,4:3,5 (cimento/ areia média/ brita 1) - preparo manual. Af 07/2016     | m3 | 6   | 522,00   | 3.132,00  |

Valor Total: R\$ 380.094,85 (trezentos e oitenta mil, noventa e quatro reais e oitenta e cinco centavos).

**Empresa Vencedora 2: TOTAL SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA-ME**

| ITEM   | DESCRIÇÃO DO ITEM                                                                                                                                | UNID | QUANT  | VALOR UNT | VALOR TOTAL |
|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|-----------|-------------|
| 01.002 | Manutenção do Canteiro                                                                                                                           | un   | 1      | 6.937,14  | 6.937,14    |
| 03.001 | Veículo leve - pick up (97kw)                                                                                                                    | h    | 2.112  | 13,30     | 28.089,60   |
| 04.001 | Demolição de pavimentação em paralelepípedo ou pré-moldados de concreto c/ reaproveitamento                                                      | m2   | 15.000 | 9,40      | 141.000,00  |
| 04.002 | Reposição de pavimentação em paralelepípedo granítico, exclusive paralelos, inclusive colchão de areia de 0.13 m e rej. arg. cimento e areia 1:3 | m2   | 15.000 | 37,00     | 555.000,00  |
| 04.003 | Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m                                                             | m3   | 350    | 47,00     | 16.450,00   |
| 04.004 | Colchão de areia                                                                                                                                 | m3   | 350    | 88,50     | 30.975,00   |
| 04.005 | Remoção e reposição de meio-fio                                                                                                                  | m    | 1.500  | 15,40     | 23.100,00   |



ESTADO DE SERGIPE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA

000534

|        |                                                                                                                                                                    |                |        |        |            |
|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|--------|--------|------------|
| 04.006 | Meio-fio de concreto simples, rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3                                                                              | m              | 750    | 27,00  | 20.250,00  |
| 04.007 | Meio-fio granítico, rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3                                                                                        | m              | 150    | 31,00  | 4.650,00   |
| 04.008 | Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico | m <sup>2</sup> | 2.000  | 84,60  | 169.200,00 |
| 04.009 | Piso em concreto simples despolado, fck = 21 MPa, e = 5 cm                                                                                                         | m <sup>2</sup> | 200    | 32,50  | 6.500,00   |
| 04.010 | Caiação em meio fio                                                                                                                                                | m <sup>2</sup> | 5.000  | 4,10   | 20.500,00  |
| 05.015 | Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.60 x 0.60 x 0.60m                                                                    | un             | 24     | 381,90 | 9.165,60   |
| 06.008 | Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.40 x 0.40 x 0.60m, inclusive tampa                                                   | un             | 24     | 234,00 | 5.616,00   |
| 06.009 | Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.50 x 0.50 x 0.50m                                                                    | un             | 24     | 279,00 | 6.696,00   |
| 07.001 | Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)                                                                                                                   | m <sup>2</sup> | 15.000 | 0,47   | 7.050,00   |
| 07.002 | Coleta e carga manuais de entulho                                                                                                                                  | m <sup>3</sup> | 1.500  | 15,80  | 23.700,00  |
| 07.003 | Carga manual de entulho em caminhão basculante 6 m <sup>3</sup>                                                                                                    | m <sup>3</sup> | 1.500  | 16,00  | 24.000,00  |

**Valor Total:** R\$ 1.098.879,34 (um milhão, noventa e oito mil, oitocentos e setenta e nove reais e trinta e quatro centavos).

**Valor Total da Homologação:** R\$ 1.478.974,19 (um milhão, quatrocentos e setenta e oito mil, novecentos e setenta e quatro reais e dezenove centavos)

Após análise do procedimento supramencionado, em todos os seus aspectos, decide esta Prefeita **HOMOLOGAR** o procedimento licitatório modalidade **Pregão Presencial Nº 002/2021** o objeto da licitação às empresas vencedoras do certame, ratificando todos os atos praticados pela Pregoeira e Equipe de Apoio, em conformidade com o disposto no art. 43, inciso VI da Lei nº 8.666/93.

Capela/SE, 09 de fevereiro de 2021.

  
**SILVANY YANINA MAMLAK**  
Prefeita Municipal